De sancto Karolo magno F. clxxii.

li tunc stetit karolus cum duobus milibus et spatagis dicitur gaudiosa multos paganos occidit. In sero utriusque redeunt in castra. Crastino venerunt quatuor nobiles cum quatuor milibus pugnatorum. unde pagani fugerunt et karolus in galliam rediit. Postea rediens iterum cum quatuor milibus militum karolus et horum balste floruerunt. qui leti et primi pugnauerunt. et paganos innumerales occiderunt. Et post ipsi occisi sunt. et equis karoli ubi stans multos occidit donec fugerent pagani. Iterum mandauit argolandus karolo bellum. Cum karolus venit cum centum quadraginta quatuor milibus. Tunc argolandus et karolus multa simul locuti sunt de casu belli et fide. Inter quod dicit argolandus pugnemus pro fide. si vincar baptizabor. Adiit ergo xx christiani contra xx paganos. et occidit eos. Postea xl. et euertit ut patet. Postea. c. et factum est. Iterum mille. sed semper christiani paganos occiderunt. Tunc datus treugis venit argolandus ad karolum baptizandus dicens karolo. Lex tua sanctior est. et precepit pagans ut baptizarent. Illi consenserunt. Tunc argolandus vidit ordines in mensa. et quasi centum. Respondit karolus hos esse episcopos. hos monachos. hos canonicos. hos pauperes quos dicit esse nuncios dei. Qui ille. Male tractas nuncios dei. propter hoc nolo baptizari. Hic notandum quod graue peccatum sit male tractare pauperes. propter hoc karolus tanta leticia baptizandorum est priuatus. Crastino karolus pugnaturus habuit. cxxxiij. milia. argolandus. c. milia. Ibi occisus est argolandus et sua. c. milia. Victores in sanguine stabant usque ad bases ciuitatis. Que mox capta est paganis omnibus occisis. Tunc mille christiani nocte spoliauerunt mortuos karolo ignoscere. qui onustati auro et argento cum ad karolum redire vellet. a paganis qui fugerant sunt occisi. et hoc fecit eis auancia. Princeps nauarorum mandauit iterum karolo bellum. qui orauit dominum ut ostendat sibi in illo bello mortuos. Crastino a moto exercitu karolus vidit rubeam crucem in humeris morientium retro super loricas quos oes in oratorio suo retraxit ne occiderent. Peracto bello. et occisis fere centum milibus paganos. karolus quos in oratorio traserat repperit mortuos. videlicet. cl. Tunc karolus expugnauit totam patriam nauarorum. Postea dicit karolo quod rex babilonis misit contra eum de syria viginti milia currum. et ipsi de genere goliath. qui vulnerari non poterant nisi in umbilico vires quadraginta fortium habuit. Statura eius cubitoz duodecim. Facies eius longa vni cubiti. digiti tribus palmis. qui oes contra se missos portauit in ciuitate orthogor. Patero raynaldum. secundo postquam regem romanos et alium comitem. tres illos oes siluam quasi pueros dextra et leua tulit in carcerem et viginti pugnatores quos similiter deportauit. Rotholadus pro firmitate eum in umbilico. Unde dicitur

manit machumeth iuuua. quod morior. Accurrunt ergo pagani et portant eum in ciuitatem. Et sic christiani cum eis intraverunt. et profatum gigantem occidunt et ciuitatem capiunt. Rotholadus giganti predicauit de trinitate querenti abraham vidit tres et unum adorauit. It in cithara cum sonat tria sunt. ars. manus et corda. In amigdalo tria sunt. corium. testa. nucleus. Sicut in sole. cursus. splendor et calor. In rota plaustrum. medium. brachia. circulus. In homine corpus. anima. umbra. Sic unus est tria. Ita in deo tres persone unum sunt. Itaque querit gigas. Quo potuit virgo parere. Respondit rotholadus. Deus qui fabre. gurgulioni et arbori facit gignere vermes. multosque pisces ex aqua. producit. vultures. apes serpentes sine masculino semine facit. plerumque gignere potuit idem deus et virginem facere parere. De alce sione querenti respondit. Rota molendini quantum ad ima descendit de super. tantum ascendit e conuerso. quis de morte descendens redit in altum. sol in oriente surgit et tendit in occidentem. et iterum redit in orientem. Ita et christus unum descendit iterum ascendit. Qui gigas. Modo pugnemus pro fide. Postea dictus est quomodo exercitus karoli facies equorum lintheis operuit ne viderent larvas hostium. et obstruxerunt aures equorum. ne audirent tympana per que prius fugati fuerant. quoniam pagani fecerant singulos viros ante singulos equos incedere laruos. et tympana percutientes. unde modo victoriam habuerunt. Tunc karolus irrupens vexillum in curru abscidit. alio enim nunquam fugisset sic occidit octo milia paganos. urbem cepit. et postea in hispania nemo karolus ausus est impugnare. Postea venit ad sanctum iacobum et omnia destructa ibi reedificauit. statuitque ad honorem sancti iacobi omnes reges et principes presentes et futuros episcopi sancti iacobi obedire. Tunc ego turpinus remensis archiepiscopus sancti iacobi ecclesiam et altare cum sexaginta episcopis karoli rogatu kalendas iunij honorifice dedicauit et karolus tunc dedit ecclesie sancti iacobi in dotem totam galicam et hispaniam. ut quilibet possessor domus annuatim quatuor denarios persolueret et ab omni seruitute regis et principum liberi essent. et ut ibi sint concilia et virge episcopales et corone regales per manus episcopi loci prebeantur. Et beatus iacobus et iohannes cum matre petierunt. ut vnus sedeat ad dextram alter ad sinistram christi. Iohannes in oriente patronus est apud ephesum. iacobus in occidente. Romanam apostolicam sedem petrus habet merito quod ipsi erant christi pro ceteris familiares. Principalis tamen erat petrus quod christus eum voluit esse principem apostolorum. Tante fortitudinis fuit karolus. quod quatuor ferraturas equi simul manibus facile extendebat. et milites armatum stantem super palmam suam a terra usque ad caput suum facile leuabat. Tante largita

tis. q̄ in quatuor festis curā p̄cipue hūit i hispa
nia. videlicet i nativitate xp̄i. i pascha. p̄r becosse
et iacobi. Per singlas noctes eū custodiebāt cē
tūinginti fortes. Prima noctis vigilia q̄dragita
ei aliterūt. decē ad caput. decē ad pedes decem
ad dextrā. decē ad sinistrā: dextra spatā nudam:
sinistra candelā ardētē hñtes. hoc mō secūda vi
gilia. xl. sic. xl. terciā vigilia fecerūt. Qui plura de
virtutibz eius scire voluerit: cernat quō rome im
pator fuit: ecclias et abbacias istituit. sepulcrum
dñi visitavit: multoz sc̄oz corpa i argēto et au
ro locavit. quō lignū crucis secū tulit. vñ multas
ecclias dotavit. Cū rediret karolus de hispania.
adhuc erant duo reges pagani apud cesaream
augustam. marsi⁹ et beligādus frater ei⁹ a rege
babilonie de p̄side in hispaniā missi. q̄ karolo fi
cte subiacebat. Quibz karol⁹ māдавit vt bap
tizarent⁹ vel tributū sibi mittāt. qui miserūt ei. xxx.
eqs oneratos auro et argēto gazisqz hispanicis
et. cccc. equos vino dulcissimo oneratos pugna
toribz ad potādū: et mille saracenas femias for
mosas. Nūcio x̄o karoli ganalconi triginta eqs
oneratos auro et argento 7 pallijs dederūt vt pu
gnatores in manus eoz traderet qd̄ et fecit. Nū
cuis karolo munera tulit. sed vinū et mulieres ac
ceperūt pugnatōres. Dixitqz rex marsius q̄ ve
niret baptizādus. cui occurrit karolus cū. lv. mili
bus: venerūt et pagani: et hoz viginti milia occi
derūt xp̄iani. silr. et. xxx. D. xp̄ianoz a paganis
sunt occisi. Propter ebetudinem aīni et fornicā
tōem eoz. ibi occisi sunt oēs pugnatōres. p̄ter
rotholandū et alios quos. Tūc rotholād⁹ cū. c.
viris evasit et occidit marsiū. ip̄e sol⁹. iiii. lanceis
fixus evasit. Tūc marmoreū lapidē trino ictu in
duas p̄tes diuisit a summo vsqz deorsuz gladio
suo. quem voluit frāgere qñ vidit se moriturum
ne pagani eundē accipent. cornu suum sufflādo
fregit: et cervicē colli sui lesit. socios vocādo. Cū
sufflatōem karolus audiuit venire voluit sed p̄
fatus traditor eū auertit: dicēs eū in venatōe eē.
Adhuc karol⁹ necem et traditōem suoz ignora
uit. Ad obitū rotholādi vēit theoderic⁹ q̄ vidit
cōpunctōem et orōem ei⁹. Tribz vicibz carnem
suam tetigit dicēs. Et in carne mea videbo deū
saluatōrē meū. Silr tetigit et oculos dicēs. Quē
visurus sum ego ip̄e x̄c. et ait. Memēto mei dñe
quia. p̄ honore tuo exul morior. memor esto soci
orum meoz similiter occisorum pro te. Tūc si
gnans se cruce ait. Nunc video quod oculus nō
vidit x̄c. Et sic expiravit sanctissimus martir ro
tholandus.

Ego turpinus nesciens rotholandum defun
ctum. ip̄o die obitus eius missam defunctorz p̄re

sente karolo celebravi. xvj. kal. iulij. et raptus in
extasi audiui choros in celestibz cantantes igno
rans quid hoc esset. Post hoc demones quasi
predam ducentes. quibz dixi. Quid fertis: Re
sponderūt. Marsium ad inferna sicut michael
rotholādū ad celestia. Missa celebrata dixi hoc
karolo. Cū hoc dicerem venit bladeuin⁹ sup
equum rotholandi dicens se rotholandum de
reliquisse in agonia: cito exercitus venit ad fun⁹.
sed karolus p̄muis inuenit eum exanimatū bra
chia super pectus posuerat in formam crucis.
Tūc karolus irruit super eum. Quis planctus
illius explicet: Balsamo mirba et aloē conditū
est: et cum eo ibi pernoctavit exercitus. triginta
octo annorum obijt. Crastino armati vadūt ad
locum certaminis vbi aliquis amicum suum se
mivium repperit. aliquis mortuū. Oliveriū de
functum inueniunt quatuor palis in terram fi
xis extensum testibus retortis: ligatum a collo vs
qz ad vngulas pedum et manū excoiatū sagit
tis. lanceis spatibus perforatum. Lotū nemus cla
moribz impletur. quilibet suum amicum euādo
Tūc karolus irruit p̄ omnipotentem. q̄ cur
rere nō cessaret. donec hos hostes inueniret. In
uenit eos cenantes quatuor milia que occidit.
Stetit sol immobilis. et prolongata est dies illa
spacio trum dierum. et inuento traditore gene
lano. p̄cepit eum karolus quatuor equis fortis
simis totius exercitus alligari: et super eos assis
sores agitates cōtra quatuor plagas orbis. Et
sic digna morte interijt discerpitus exemplo in
te. pditoris. Duodecim milia talentoz auri ve
stes et cibaria data sunt p̄ animabus defunctorz.
Rotholādus i ecclia romana sepelitus gladi⁹ eius
ad caput suspēdit. Om̄ez terrā circa oppidū bla
uienēsis sex diez spacio vbi rotholādus sepult⁹
est. canonicis regularibz q̄s ip̄e karolus restaura
uerat: iussit dari. vt annuatim i anniversario sc̄i
rotholādi triginta paupes om̄ibz necessarijs ve
stibz induerēt. cibis reficerēt. triginta psalteria et
tot missas p̄ omnium defunctorz animabus occiso
rū dicerēt: de reliquo ip̄i vinerent. Post hoc ka
rolus sanctū dyonisiū honoravit. oēm franciā
ecclie eius in p̄dio dedit: et p̄cepit vt om̄es fran
ci p̄sentes et futuri etiā reges pastori ecclie obe
dierent: 7 quelibet domus annuatim quatuor dena
rios daret ip̄i ecclie 7 stans apud corpus beati
dyonisi⁹ oravit. p̄ aiabz occisorz in hispania 7 p̄
his qui libēter p̄fatos denarios soluerent. No
cte proxima regi romienti dyonisi⁹ apparuit
eumqz excitavit: dicens. Qui tuo exemplo in hi
spania occisi sunt: vel occidentur: omnium deli
ctorz veniā impetrui. Silr. iiii. de sui vulneris me
dicinā impetravi. Hoc karol⁹ dixit oibz. Tūc